



## 平成 22 年 3 月期 第 3 四半期決算短信〔米国会計基準〕

平成 22 年 1 月 29 日

上場会社名 株式会社マキタ

上場取引所 東証一部・名証一部

コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 TEL (0566) 97 - 1717

四半期報告書提出予定日 平成 22 年 2 月 10 日 配当支払開始予定日 —

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成 22 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 21 年 4 月 1 日 ~ 平成 21 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益※	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22 年 3 月期第 3 四半期	181,794	△23.9	23,530	△48.8	26,397	△37.5	16,917	△45.6
21 年 3 月期第 3 四半期	238,975	△7.2	45,915	△10.4	42,247	△18.9	31,084	△14.2

	1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益※	潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益※
	円 銭	円 銭
22 年 3 月期第 3 四半期	122.80	—
21 年 3 月期第 3 四半期	220.81	—

(注)当社は、前期の連結財務諸表について、当期の連結財務諸表の表示方法に合わせて組替えおよび修正表示をしております。※「当社株主に帰属する四半期純利益」は、平成 21 年 3 月期までの「四半期純利益」と同じ内容です。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	株主資本※	株主資本比率※	1株当たり株主資本※
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期第 3 四半期	343,905	292,659	85.1	2,124.39
21 年 3 月期	336,644	283,485	84.2	2,057.76

(注)※「株主資本」は、「当社株主の資本合計」を表示しております。

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	—	30.00	—	50.00	80.00
22 年 3 月期	—	15.00	—	—	—
22 年 3 月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

当社は定款において期末日を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。詳細は、2 ページ「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想(平成 21 年 4 月 1 日 ~ 平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属する当期純利益※		1株当たり当社株主に帰属する当期純利益※	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	242,000	△17.7	30,000	△40.1	33,000	△25.7	21,000	△36.9	152.44	

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 有

詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

※「当社株主に帰属する当期純利益」は、平成 21 年 3 月期までの「当期純利益」と同じ内容です。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 22年3月期第3四半期 140,008,760株 21年3月期 140,008,760株

② 期末自己株式 22年3月期第3四半期 2,247,310株 21年3月期 2,244,755株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 22年3月期第3四半期 137,762,402株 21年3月期第3四半期 140,769,752株

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料において、平成22年3月期の連結業績予想を修正しております。業績予想の前提条件その他の関連する事項については、5ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

なお、本資料に掲載されている予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

2. 当社は、年間配当金18円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、平成22年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定であります。

\* 連結配当性向 = 1株当たり年間配当金 ÷ 1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益(特殊要因控除後) × 100

## ※ご参考

## 【個別業績予想の修正】

平成21年7月31日に公表いたしました平成22年3月期通期の個別業績予想を次のとおり修正いたします。

平成22年3月期通期の個別業績予想（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	75,000	△5,000	1,700	2,000	14.52
今回修正予想(B)	79,600	△1,200	6,500	4,500	32.67
増減額(B-A)	4,600	3,800	4,800	2,500	—
増減率(%)	6.1	—	282.4	125.0	—
(ご参考) 前期実績 平成21年3月期	113,976	7,482	17,731	13,629	96.99

## (修正の理由)

一昨年来の世界不況によって低迷していた世界の電動工具需要は、海外市場を中心に徐々に回復傾向を示しております。これに伴い、利益面では工場稼働率が上昇することにより売上原価率の改善が見込まれます。このため平成21年7月31日に公表しました平成22年3月期通期の個別業績予想を上記のとおり修正いたします。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の世界情勢をみますと、日本や米国では住宅をはじめとする建設投資の低迷が続き、景気は引続き厳しい状況で推移しましたが、中国やブラジルなどの新興国ではいち早く回復傾向を示しました。

こうした状況下における当社グループの連結業績は、売上高は、世界不況による需要の落ち込みと各国通貨に対する円高の影響などから、前年同期比23.9%減の181,794百万円となりました。利益面においては、需要の減少に伴い減産を行った結果、工場の稼働率が低下し売上原価率が上昇したほか、グループを挙げて経費の削減に努めたものの販売費及び一般管理費は前年同期比15.4%減に留まり、営業利益が同48.8%減の23,530百万円(営業利益率12.9%)、税金等調整前四半期純利益が同37.5%減の26,397百万円(税金等調整前四半期純利益率14.5%)、当社株主に帰属する四半期純利益が同45.6%減の16,917百万円(当社株主に帰属する四半期純利益率9.3%)となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、住宅投資が引続き低迷したことなどから、売上高は前年同期比12.3%減の30,875百万円となりました。

欧州は、ドイツやフランスで需要が底堅く推移した一方、英国や東欧諸国では依然として建築需要が低迷したことにより、前年同期比28.6%減の80,208百万円となりました。

北米は、米国においてホームセンター向けを中心としたクリスマス商戦で健闘したものの、上半期の落ち込みをカバーしきれず、前年同期比22.8%減の26,823百万円となりました。

アジアは、中国の建築需要は回復しつつあるものの、東南アジアの一部の国では需要の回復が遅れており、前年同期比28.0%減の12,895百万円となりました。

その他地域は、中南米とオセアニアでは地域経済の中心であるブラジルとオーストラリアの需要が現地通貨ベースでは堅調に推移しましたが、両国の通貨の下落などがあったことからそれぞれ前年同期比16.7%減の11,821百万円、9.6%減の10,048百万円となりました。また中近東・アフリカは、建設投資が低迷していることなどから前年同期比32.6%減の9,124百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## 《資産・負債・資本の状況に関する分析》

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ7,261百万円増加し343,905百万円となりました。主な要因は生産調整によって「棚卸資産」が減少した一方で、「現金及び現金同等物」などの金融資産が増加したことによるものです。

負債の部は、前期末に比べ2,173百万円減少し48,725百万円となりました。主な要因は「未払給与及び賞与」などが減少したことによるものです。

資本の部は、前期末に比べ9,434百万円増加し295,180百万円となりました。主な要因は「その他の利益剰余金」が増加したことによるものです。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結売上の4割以上を占める欧州市場が緩やかな回復傾向を示すとともに、前回予想に比べ北米市場における下期の需要が堅調に推移していることなどから、売上高は予想を上回る見込みとなりました。

これに伴い生産工場の稼働率が上昇することにより売上原価率が低下傾向にあるなど、利益面においても改善が見込まれることから、平成21年10月27日に公表いたしました平成22年3月期通期の連結業績予想を次のとおり修正いたします。

平成22年3月期通期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当社株主に 帰属する 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	230,000	26,000	28,000	16,700	121.22
今回修正予想(B)	242,000	30,000	33,000	21,000	152.44
増減額(B-A)	12,000	4,000	5,000	4,300	—
増減率(%)	5.2	15.4	17.9	25.7	—
(ご参考)前期実績 平成21年3月期	294,034	50,075	44,443	33,286	236.88

[主な前提条件]

平成22年3月期 第4四半期の為替レート 1米ドル=90円、1ユーロ=130円

(注) 上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

平成21年4月1日より開始する第1四半期連結会計期間から米国財務会計基準審議会・会計基準編纂書810「連結」(旧米国財務会計基準審議会基準書第160号「連結財務諸表における非支配持分-ARB第51号の改訂」)を適用しております。同基準編纂書は、子会社における非支配持分および子会社が連結対象外となった場合の会計処理および開示要件を規定しており、非支配持分(少数株主持分)を連結財務諸表において資本として認識することを要求しております。また連結純利益は、非支配持分に帰属する部分も親会社持分に帰属する部分と合計して表示されます。非支配持分(少数株主持分)の表示を除き、同基準編纂書の適用が連結財務諸表に与える重要な影響はありません。同基準編纂書の表示に関する規定は遡及的に適用され、過年度の連結財務諸表を組替え表示しております。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)				
I 流動資産				
1 現金及び現金同等物	55,075		34,215	
2 定期預金	8,446		2,623	
3 有価証券	33,460		29,470	
4 受取手形及び売掛金				
受取手形	2,807		2,611	
売掛金	42,280		43,078	
貸倒引当金	△ 1,036	44,051	△ 1,129	44,560
5 棚卸資産		90,296		111,002
6 繰延税金資産		5,669		7,264
7 その他の流動資産		8,285		11,269
流動資産合計		245,282		240,403
		71.3		71.4
II 有形固定資産				
1 土地		19,301		18,173
2 建物及び構築物		71,172		65,223
3 機械装置及び備品		75,537		74,458
4 建設仮勘定		1,641		4,516
		167,651		162,370
5 減価償却累計額		△ 93,014		△ 89,674
有形固定資産合計		74,637		72,696
		21.7		21.6
III 投資その他の資産				
1 投資有価証券		12,557		11,290
2 のれん		1,976		1,987
3 その他の無形固定資産(純額)		4,731		2,280
4 繰延税金資産		4,019		5,050
5 その他の資産		703		2,938
投資その他の資産合計		23,986		23,545
		7.0		7.0
資産合計		343,905		336,644
		100.0		100.0

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	409		239	
2 支払手形及び買掛金	13,937		14,820	
3 未払金	4,968		4,397	
4 未払費用	5,492		5,642	
5 未払給与及び賞与	5,954		7,361	
6 未払法人税等	2,008		2,772	
7 繰延税金負債	81		50	
8 その他の流動負債	5,502		5,536	
流動負債合計	38,351	11.2	40,817	12.1
II 固定負債				
1 長期債務	558		818	
2 退職給付引当金	5,913		7,116	
3 繰延税金負債	840		548	
4 その他の固定負債	3,063		1,599	
固定負債合計	10,374	3.0	10,081	3.0
負債合計	48,725	14.2	50,898	15.1
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,420	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	265,449		257,487	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 41,243		△ 42,461	
5 自己株式、取得原価	△ 6,441		△ 6,435	
当社株主の資本合計	292,659	85.1	283,485	84.2
II 非支配持分	2,521	0.7	2,261	0.7
資本合計	295,180	85.8	285,746	84.9
負債及び資本合計	343,905	100.0	336,644	100.0

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,761,450 株	137,764,005 株
自己株式数(普通株式)	2,247,310 株	2,244,755 株

## (2) 四半期連結損益計算書

## 【第3四半期連結累計期間】

区分	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年 4月 1日 至 平成20年12月31日)			当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年 4月 1日 至 平成21年12月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		238,975	100.0		181,794	100.0
II 売上原価		136,805	57.2		110,662	60.9
売上総利益		102,170	42.8		71,132	39.1
III 販売費及び一般管理費		56,255	23.6		47,602	26.2
営業利益		45,915	19.2		23,530	12.9
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	1,429			671		
2 支払利息	△ 230			△ 62		
3 為替差損益(純額)	△ 2,741			2,110		
4 有価証券実現損益(純額)	△ 2,126	△ 3,668	△ 1.5	148	2,867	1.6
税金等調整前四半期純利益		42,247	17.7		26,397	14.5
V 法人税等						
1 当期税額	10,254			7,235		
2 期間配分調整額	524	10,778	4.5	2,012	9,247	5.1
四半期純利益		31,469	13.2		17,150	9.4
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 385	△ 0.2		△ 233	△ 0.1
当社株主に帰属する四半期純利益		31,084	13.0		16,917	9.3



## (3) 連結資本変動表

前第3四半期連結累計期間  
(自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	資本合計		当社株主の資本						非支配持分
			資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他包括利益(△損失)累計額	自己株式	
	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	
前期首残高	319,014	316,498	23,805	45,753	5,669	249,191	△ 7,657	△ 263	2,516
包括利益									
四半期純利益	31,469	31,084				31,084			385
為替換算調整額	△ 32,644	△ 32,154					△ 32,154		△ 490
未実現有価証券評価損益	△ 3,240	△ 3,240					△ 3,240		
年金債務修正額	△ 15	△ 15					△ 15		
包括利益(△損失)	△ 4,430	△ 4,325							△ 105
配当金	△ 14,090	△ 13,855				△ 13,855			△ 235
自己株式の取得(純額)	△ 17,637	△ 17,637		△ 4				△ 17,633	
前第3四半期末残高	282,857	280,681	23,805	45,749	5,669	266,420	△ 43,066	△ 17,896	2,176

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

	資本合計		当社株主の資本						非支配持分
			資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他包括利益(△損失)累計額	自己株式	
	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	
当期首残高	285,746	283,485	23,805	45,420	5,669	257,487	△ 42,461	△ 6,435	2,261
包括利益									
四半期純利益	17,150	16,917				16,917			233
為替換算調整額	△ 334	△ 377					△ 377		43
未実現有価証券評価損益	1,607	1,607					1,607		
年金債務修正額	△ 12	△ 12					△ 12		
包括利益(△損失)	18,411	18,135							276
配当金	△ 9,152	△ 8,955				△ 8,955			△ 197
資本取引等	181								181
自己株式の取得(純額)	△ 6	△ 6						△ 6	
当第3四半期末残高	295,180	292,659	23,805	45,420	5,669	265,449	△ 41,243	△ 6,441	2,521

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月 1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月 1日 至 平成21年12月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,722	46,950
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,006	△ 14,721
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 32,645	△ 9,109
為替レートの変動に伴う影響額	△ 1,263	△ 2,260
現金及び現金同等物の増減	△ 15,192	20,860
現金及び現金同等物期首残高	46,306	34,215
現金及び現金同等物期末残高	31,114	55,075

(5) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

## (6) 要約セグメント情報

## 【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	49,229	112,148	34,962	8,380	34,256	238,975	-	238,975
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	45,992	3,576	3,793	71,161	105	124,627	△ 124,627	-
計	95,221	115,724	38,755	79,541	34,361	363,602	△ 124,627	238,975
営業費用	85,990	96,940	37,694	69,793	29,455	319,872	△ 126,812	193,060
営業利益 (△損失)	9,231	18,784	1,061	9,748	4,906	43,730	2,185	45,915

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	39,659	80,535	26,785	6,619	28,196	181,794	-	181,794
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,698	2,035	1,314	39,797	56	65,900	△ 65,900	-
計	62,357	82,570	28,099	46,416	28,252	247,694	△ 65,900	181,794
営業費用	63,586	72,637	27,787	40,099	26,300	230,409	△ 72,145	158,264
営業利益 (△損失)	△ 1,229	9,933	312	6,317	1,952	17,285	6,245	23,530

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 平成22年3月期 第3四半期決算補足資料(連結)

## 1. 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	平成20年12月期 第3四半期累計期間	平成21年12月期 第3四半期累計期間	平成21年3月期 通期実績	平成21年9月期 第2四半期累計期間実績	平成22年3月期 通期予想
売上高	238,975 △ 7.2 %	181,794 △ 23.9 %	294,034 △ 14.2 %	118,681 △ 32.4 %	242,000 △ 17.7 %
国内	35,220 △ 7.9 %	30,875 △ 12.3 %	46,222 △ 11.4 %	20,831 △ 14.6 %	41,100 △ 11.1 %
海外	203,755 △ 7.1 %	150,919 △ 25.9 %	247,812 △ 14.7 %	97,850 △ 35.3 %	200,900 △ 18.9 %
営業利益	45,915 △ 10.4 %	23,530 △ 48.8 %	50,075 △ 25.3 %	14,866 △ 58.8 %	30,000 △ 40.1 %
税引前当期純利益	42,247 △ 18.9 %	26,397 △ 37.5 %	44,443 △ 32.9 %	17,271 △ 50.2 %	33,000 △ 25.7 %
当社株主に帰属する 当期純利益※	31,084 △ 14.2 %	16,917 △ 45.6 %	33,286 △ 27.7 %	10,622 △ 57.3 %	21,000 △ 36.9 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益※	220.81 円	122.80 円	236.88 円	77.10 円	152.44 円
従業員数	10,675 名	10,012 名	10,412 名	10,131 名	—

(注) 前期の連結財務諸表について、当期の連結財務諸表の表示方法に合わせて組替えおよび修正表示をしております。

※「当社株主に帰属する当期純利益」は、平成21年3月期までの「当期純利益」と同じ内容です。

## 2. 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	平成20年12月期 第3四半期累計期間	平成21年12月期 第3四半期累計期間	平成21年3月期 通期実績	平成21年9月期 第2四半期累計期間実績
日本	35,220 △ 7.9 %	30,875 △ 12.3 %	46,222 △ 11.4 %	20,831 △ 14.6 %
欧州	112,267 △ 6.3 %	80,208 △ 28.6 %	137,113 △ 14.5 %	51,652 △ 37.9 %
北米	34,730 △ 20.6 %	26,823 △ 22.8 %	42,289 △ 25.0 %	17,789 △ 31.1 %
アジア	17,903 7.3 %	12,895 △ 28.0 %	21,995 △ 2.8 %	8,620 △ 34.5 %
その他	38,855 △ 0.5 %	30,993 △ 20.2 %	46,415 △ 8.9 %	19,789 △ 31.9 %
中南米	14,199 11.3 %	11,821 △ 16.7 %	16,738 △ 0.2 %	7,398 △ 30.1 %
オセアニア	11,112 △ 9.9 %	10,048 △ 9.6 %	13,211 △ 14.9 %	6,533 △ 23.2 %
中近東・アフリカ	13,544 △ 3.0 %	9,124 △ 32.6 %	16,466 △ 11.9 %	5,858 △ 41.2 %
売上合計	238,975 △ 7.2 %	181,794 △ 23.9 %	294,034 △ 14.2 %	118,681 △ 32.4 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、10ページのセグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

## 3. 連結売上計上レートの推移

	平成20年12月期 第3四半期累計期間	平成21年12月期 第3四半期累計期間	平成21年3月期 通期実績	平成21年9月期 第2四半期累計期間実績	平成22年3月期 通期想定レート
米ドル	102.92 円	93.61 円	100.71 円	95.53 円	93 円
ユーロ	151.07 円	133.03 円	144.07 円	133.21 円	132 円

(注) 平成22年3月期第4四半期の想定為替レートは1米ドル=90円、1ユーロ=130円です。

## 4. 生産比率の推移(台数ベース)

	平成20年12月期 第3四半期累計期間	平成21年12月期 第3四半期累計期間	平成21年3月期 通期実績	平成21年9月期 第2四半期累計期間実績
国内生産	19.4 %	17.2 %	19.4 %	※18.4 %
海外生産	80.6 %	82.8 %	80.6 %	※81.6 %

※平成22年3月期 第2四半期決算補足資料で開示した比率(国内生産16.9%、海外生産83.1%)を上記のとおり修正しております。

## 5. 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	平成20年12月期 第3四半期累計期間	平成21年12月期 第3四半期累計期間	平成21年3月期 通期実績	平成21年9月期 第2四半期累計期間実績	平成22年3月期 通期計画
設備投資額	14,126	9,182	17,046	6,702	12,000
減価償却費	6,587	6,183	8,887	4,071	8,300
研究開発費	5,098	5,070	6,883	3,324	6,700